
 

 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALMANOVA          

SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO 
Comuni di Palmanova, Santa Maria la Longa, Trivignano Udinese e Visco 

Via Dante Alighieri, 3 - 33057 PALMANOVA - Tel. 0432/928379 – fax 0432/924524 - Cod. Min.: UDIC83300B - C.F. 90011210300 
e-mail: udic83300b@istruzione.it – PEC: udic83300b@pec.istruzione.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

per l'affidamento diretto di incarico Medico Competente, 
piano di sorveglianza sanitaria D.Lgs. 81/2008  

 
CIG: Z725BE643F 

 
Determina n.  05 del 05 febbraio 2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi ”e ss.mm.ii;  

VISTO 
 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO L’art. 18 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 
nei casi previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 
rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 
sorveglianza sanitaria; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018 n° 129  “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

CONSIDETATO Che si rende necessario ed urgente individuare il medico competente in quanto non sono 
presenti nella Scuola le professionalità necessarie; 

CONSIDERATO Che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 
CONSIDERATO Che i beni o i servizi comparabili con quelli da acquisire non sono presenti in nessuna 

Convenzione Consip attiva; (cfr stampa del 03/02/2020); 
DATO ATTO Che, il D.Lgs. 50/2016 e il successivo D.Lgs. 56/2017 che consentono la stipula di contratti 

relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
diretto; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 01/061 del 17/12/2020 che ha approvato il Programma 
Annuale A.F. 2020; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n 02/011 del 06/02/2019 concernente limiti e criteri 
dell’Attività Negoziale; 

VISTA La Delibera n. 04/034 del 24/06/2019 relativa al “Regolamento acquisti sottosoglia” (in 
applicazione alla Delibera n. 02/011 del 06/02/2019); 

VISTA La Legge n. 136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e il rispetto della Legge 
n. 217/2010; 

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



CONSIDERATO il rapporto fiduciario in virtù del contratto prot. n. 963/A35 del 14/02/2019; 
DATO ATTO Che, occorre garantire continuità all’Istituto Comprensivo di Palmanova per poter richiedere 

visite mediche quando ricorrono i presupposti; 
RITENUTO Di procedere con l’affidamento diretto; 
CONFERMATA L’offerta pervenuta il 13/02/2019 con prot. n. 920/C14 da parte del Dott. Esposito Pierluigi, 

medico competente D. Lgs. 81/2008, con sede legale a Udine in Viale A. Diaz, 24; 
ACQUISITA La dichiarazione di disponibilità all’assunzione dell’incarico di medico competente (prot. n. 

490 del 31/01/2020) del Dott. Pierluigi ESPOSITO; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Premesse 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 – Oggetto 
 

L’Affidamento Diretto al Dott. ESPOSITO PIERLUIGI, nato a Roma il 26/10/1952 - C.F. 
SPSPLG52R26H501V - medico chirurgo specialista in Medicina Preventiva dei Lavoratori – con sede legale 
in UDINE – Viale A. Diaz, 24, del servizio di sorveglianza sanitaria secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente (D. Lgs. 80/2008 e normativa correlata) come da seguenti tariffe: 
 

• Visita medica per idoneità lavoro Preventiva e periodica) € 20,00; 
• Visita medica straordinaria a richiesta del lavoratore (presso lo studio Medico) € 20,00; 
• Screening ergo oftalmologico, per lavoratore € 20,00; 
• Spirometria, per lavoratore € 15,00; 
• Audiometria, per lavoratore € 15,00; 
• Nomina del medico, gestione scadenziario, protocollo sanitario, riunione annuale sicurezza e 

relazione sanitaria € 104,00 annuo (omnicomprensivo); 
• Attività di formazione dei lavoratori (tariffa da concordare); 
• Sopralluogo € 70,00/h + IVA. 

 
Art. 3 – Durata 

 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 
provvedimento e stipula del contratto con decorrenza delle prestazioni dal 14 febbraio 2020 e termine il 13 
febbraio 2021. 
 
Si dà atto che la spesa verrà imputata all’Attività A01 – 1. 
 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 131 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il  Responsabile del 
Procedimento  è il Dirigente Scolastico Matteo TUDECH. 
 

Art. 5 Privacy 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) 
come integrato dal Regolamento UE 2016/679 recepito dalla L. 101/18, i dati personali saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimento connessi all’espletamento della procedura. Tali dati potranno essere 
comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di Legge, la 
facoltà di accedervi. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico e il RPD è l’avvocato Paolo Rubinato. 

 
 

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



 
 Art. 6 -  Pubblicità 

 
 La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
sito web dell’Istituto all’indirizzo www.icpalmanova.edu.it  nella sez. “Amministrazione Trasparente” Bandi 
di gare e contratti. 

 

Il  Dirigente Scolastico  
Matteo TUDECH 

 

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2020-02-05T19:43:34+0100
	Tudech Matteo




